П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трёхгорный 31 мая 2017 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Лукьянова А.П.,

при секретаре Третьяковой А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ЗАТО г. Трёхгорный ФИО1, 

подсудимого ФИО2

защитника – адвоката Романовой И.П., представившей удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Трехгорного городского суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1) 24.12.2010 мировым судьей судебного участка № 1 г. Трёхгорный Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 4 месяца условно с испытательным сроком 2 года 5 месяцев; 2) 11.11.2011 Трехгорным городским судом Челябинской области по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 09 месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении и исчислением срока с 11.11.2011; 3) 08.12.2011 мировым судьей судебного участка № 2 г. Трехгорный Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок на 2 года 5 месяцев с отбыванием в колонии-поселении, освобожден 10.04.2014 по отбытии; 4) 04.03.2015 мировым судьей судебного участка № 2 г. Трехгорный Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев, 21.08.2015 освобожден от отбытия наказания на основании п. 5 Постановления Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой отечественной войне 1941-1945 годов», 5) 27.02.2017 мировым судьей судебного участка № 2 г. Трехгорный Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и исчислением срока с 27.02.2017, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

Решением Трёхгорного городского суда Челябинской области от 22.01.2016 в отношении ФИО2, на основании Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» установлен административный надзор сроком до 21.08.2018 посредством запрета ему пребывать в общественных местах, питейных заведениях, барах, ресторанах, кафе, где осуществляется розничная торговля спиртосодержащей продукцией, запрещения пребывать вне жилого и иного помещения, являющимся местом его жительства, с 23 час. до 06 час. следующих суток, установления обязанности в виде явки три раза в месяц в межмуниципальный отдел МВД России по ЗАТО г. Трёхгорный для регистрации. Несмотря на это ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение ограничений, установленных ему судом, при этом его деяние было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, достоверно зная об указанных административных ограничениях, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в установленное ему время – 09.03.2016, 14.03.2016 ФИО2, действуя умышленно, без уважительных причин не явился на регистрацию в МО МВД России по ЗАТО г. Трёхгорный Челябинской области, нарушив установленное судом обязательство явки для регистрации. В связи с чем, постановлениями МО МВД России по ЗАТО г. Трёхгорный Челябинской от 14.03.2016 и 15.03.2015 соответственно привлечён административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ.

Кроме того, ФИО2, зная об указанных ограничениях, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, в установленное ему время - 04.05.2016, 20.06.2016, 11.07.2016, 12.09.2016, 19.09.2016, 17.11.2016, действуя умышленно, без уважительных причин не явился на регистрацию в МО МВД России по ЗАТО г. Трёхгорный Челябинской области, нарушив установленное судом обязательство явки для регистрации. В связи с чем ФИО2 постановлениями мирового судьи судебного участка № 1 г. Трёхгорный Челябинской области от 23.05.2016, 22.06.2016, 02.09.2016, 20.09.2016, 20.09.2016, 09.11.2016 привлечён административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.

Имея умысел на уклонение от административного надзора и нарушение ограничений, установленных ему судом, в 00 час. 50 мин. 03.01.2017 ФИО2 отсутствовал по месту своего проживания, нарушив тем самым установленное ему судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения в период с 23 час. до 06 час. При этом, 03.01.2017 в 00 час. 50 мин., находясь в нарушении установленного судом ограничения вне места своего проживания по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, выразившееся в его появлении на улице возле дома № 14 по ул. 50 лет Победы в г. Трехгорный Челябинской области в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что 10.01.2017 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ постановлением МО МВД России по ЗАТО г. Трёхгорный Челябинской области.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился, после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного им ходатайства подсудимый ФИО2 осознаёт. 

Государственный обвинитель, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого ФИО2

Судья считает, что обвинение ФИО2 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряжённое с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, обоснованно, и его действия образует состав данного преступления.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к преступлению небольшой тяжести; наличие обстоятельства, отягчающего наказание – рецидив преступлений; признание вины как обстоятельство, смягчающее наказание; личность подсудимого, который 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется отрицательно, привлекался к административной ответственности в сфере нарушений общественного порядка, на учёте у психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>», имеет хронические заболевания и нуждается в лечении, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ назначает наказание в виде лишения свободы без применения ст. 73 УК РФ, считая невозможным применение более мягкого наказания и его исправление без реального отбывания наказания.

Поскольку данное преступление совершено до осуждения ФИО2 приговором мирового судьи судебного участка № 2 г. Трехгорный Челябинской области от 27.02.2017 и по которому он отбывает наказание в виде лишения свободы, окончательное наказание ФИО2 назначается по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, с исчислением срока наказания с 27.02.2017.

По правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания назначается ФИО2 в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора ФИО2 подлежит избранию мера пресечения в виде заключения под стажу в зале суда.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев.

В силу ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима и исчислением срока с 27.02.2017.

Избрать ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Вещественные доказательства по уголовному делу: материал административного правонарушения от ДД.ММ.ГГГГ, дело административного надзора № в отношении ФИО2, выданные МО МВД России по ЗАТО г. Трехгорный – оставить МО МВД России по ЗАТО г. Трехгорный по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий